Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательно
го Собрания Республики Каре
лия к Заместителю Председателя
Правительства Российской Фе
дерации Голиковой Т.А. по во
просу предоставления мер соци
альной поддержки в виде бес
платного обеспечения санатор
но-курортным лечением за счет
средств федерального бюджета
гражданам из числа медицин
ских работников, осуществляю
щих оказание медицинской по
мощи в стационарных условиях
пациентам с коронавирусной
инфекцией, и их детям, нужда
ющимся в санаторно- курортном
лечении, а также детям, пере
несшим коронавирусную ин
фекцию

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Республики Ка
релия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации
Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной поддержки в
виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за счет
средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских работни
ков, осуществляющих оказание медицинской помощи в стационарных
условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждаю
щимся в санаторно- курортном лечении, а также детям, перенесшим коро
навирусную инфекцию, руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской об
ласти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Законодательного Собрания Республики
Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федера
ции Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной поддерж
ки в виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за счет
средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских работни
ков, осуществляющих оказание медицинской помощи в стационарных

2

условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждаю
щимся в санаторно- курортном лечении, а также детям, перенесшим коро-
навирусную инфекцию (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Заместителю Председателя
Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. и в Законодатель
ное Собрание Республики Карелия.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

28.08.2020
Р Е Ш Е Н И Е

№ 0J~/ol3J ~p

г. Иркутск

Об обращении Законодательного
Собрания Республики Карелия к
Заместителю Председателя
Правительства Российской
Федерации Голиковой Т.А. по
вопросу предоставления мер
социальной поддержки в виде
бесплатного обеспечения
санаторно-курортным лечением
за счет средств федерального
бюджета гражданам из числа
медицинских работников,
осуществляющих оказание
медицинской помощи в
стационарных условиях
пациентам с коронавирусной
инфекцией, и их детям,
нуждающимся в санаторно-
курортном лечении, а также
детям, перенесшим
коронавирусную инфекцию

Рассмотрев обращение Законодательного Собрания Республики
Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской
Федерации Роликовой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной
поддержки в виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением
за счет средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских
работников, осуществляющих оказание медицинской помощи в
стационарных условиях пациентам с коронавирусной инфекцией, и их
детям, нуждающимся в санаторно- курортном лечении, а также детям,
перенесшим коронавирусную инфекцию, руководствуясь статьями 12, 13
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области указанное обращение.

2. Рекомендовать Законодательному
2

Собранию
Иркутской области поддержать обращение Законодательного Собрания
Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства
Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер
социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения санаторно-
курортным лечением за счет средств федерального бюджета гражданам из
числа медицинских работников, осуществляющих оказание медицинской
помощи в стационарных условиях пациентам с коронавирусной инфекцией,
и их детям, нуждающимся в санаторно- курортном лечении, а также детям,
перенесшим коронавирусную инфекцию.

Председатель комитета d А.Ю. Гаськов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания Республики
Карелия от 16 июля 2020 года № 1431-VI ЗС «Об обращении Законодательного
Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя Правительства Рос
сийской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной
поддержки в виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за
счет средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских работни
ков, осуществляющих оказание медицинской помощи в стационарных условиях
пациентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в санатор
но-курортном лечении, а также детям, перенесшим коронавирусную инфек
цию».

Приложение: на 4 л. в 1 окз.

Председатель
Законодательного Собрания —• <>-г

К у йб ыш е ва  N . I . .  5. 1 П с 1 р о ч а в од с к , Республики Карелия .  185910 .  ! ел.: ( 8 1 4 2 )  790001

Фа кс  <8142 ) 7 9 б 9б (> l . -mai l  inbox /  srk onego. ru vv w w . k a r c l i a -zs. ru

2020 г. № 2-1.10/- ^  Руководителям законодательных
(представительных) органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации

Рес публи ки Карел и я Э.В. Шандалович

Законодательное Собрание
Иркутский, области

Законодательное Собрание Республики Карелия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательного
Собрания Республики Карелия к Заместителю

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.
по вопросу предоставления мер социальной поддержки в виде бесплатного
обеспечения санаторно-курортным лечением за счет средств федерального
бюджета гражданам из числа медицинских работников, осуществляющих

оказание медицинской помощи в стационарных условиях пациентам с
коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в санаторно-

курортном лечении, а также детям, перенесшим
коронавирусную инфекцию

Законодательное Собрание Республики Карелия постановляет:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Республики Каре

лия к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Го-

ликовой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной поддержки в виде

бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением за счет средств

федерального бюджета гражданам из числа медицинских работников, осу

ществляющих оказание медицинской помощи в стационарных условиях па

циентам с коронавирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в сана

торно-курортном лечении, а также детям, перенесшим коронавирусную ин

фекцию.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Зако

нодательного Собрания Республики Карелия Заместителю Председателя

Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.

9

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам субъ

ектов Российской Федерации с предложением поддержать указанное обра

щение Законодательного Собрания Республики Карелия.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания

Республики Карелия . у ' ; / '  Э.В. Шандалович

г. Петрозаводск
16 июля 2020 года
№ 1431-VI ЗС

€>

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного Собрания Республики

Карелия к Заместителю Председателя Правительства Российской
Федерации Голиковой Т.А. по вопросу предоставления мер социальной

поддержки в виде бесплатного обеспечения санаторно-курортным лечением
за счет средств федерального бюджета гражданам из числа медицинских

работников, осуществляющих оказание медицинской помощи в
стационарных условиях пациентам с коронавирусной инфекцией,

и их детям, нуждающимся в санаторно-курортном лечении,
а также детям, перенесшим коронавирусную инфекцию

Уважаемая Татьяна Алексеевна!

Пандемия, вызванная новой коронавирусной инфекцией, внесла су
щественные изменения в привычную жизнь россиян. Сильнейший удар
пришелся на систему здравоохранения, где коронавирус внес серьезные
коррективы в рабочий ритм и жизнь медицинских работников.

Медицинские работники, осуществляющие оказание медицинской
помощи в стационарных условиях пациентам с коронавирусной инфекцией,
каждый раз рискуют собственным здоровьем. Эти люди проходят через
множество трудностей и лишений, чтобы помочь заболевшим. Врачам, ме
дицинским сестрам приходится работать многие часы без перерыва на обед,
некоторые медицинские работники заступают в две смены подряд.

Кроме того, само заболевание, вызванное коронавирусной инфекцией,
пока полностью не изучено, неизвестны отдаленные последствия у людей,
перенесших инфекцию, в связи с чем необходимо их длительное диспан
серное наблюдение и реабилитация.

Значимую роль в восстановлении организма человека после перене
сенных заболеваний, длительного воздействия стрессовых ситуаций играет
санаторно-курортное лечение на основе использования природных лечеб
ных ресурсов, в том числе в условиях пребывания в лечебно
оздоровительных местностях и на курортах.

Восстановление медицинских работников после напряженной работы
в условиях санаторно-курортной организации может стать эффективной ме
рой социальной поддержки гражданам Российской Федерации, осуществ

ляющим оказание медицинской помощи в стационарных условиях пациен
там с коронавирусной инфекцией.

В этот сложный период, связанный с пандемией, немаловажно под
держать и детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении.

Одним из основных принципов государственной политики в интере
сах детей является поддержка семьи в целях обеспечения обучения, воспи
тания, отдыха и оздоровления детей, защиты их прав, подготовки их к пол
ноценной жизни в обществе. Своевременное предоставление санаторно-
курортного лечения но медицинским показаниям детям, перенесшим коро-
навирусную инфекцию, а также детям, нуждающимся в санаторно-
курортном лечении, чьи родители (один из родителей) в силу исполнения
служебных обязанностей длительное время были вынуждены находиться
вне семьи, оказывая медицинскую помощь пациентам с коронавирусной
инфекцией, безусловно, создаст условия для поддержания здоровья таких
детей. К сожалению, далеко не все дети, нуждающиеся в санаторно-
курортном лечении, получают его за счет средств федерального бюджета и
не все субъекты Российской Федерации имеют возможность обеспечить са
наторно-курортным лечением детей за счет средств регионального бюдже
та.

Учитывая высокую значимость вопроса поддержания здоровья детей
и медицинских работников, оказывающих помощь пациентам в достаточно
сложных условиях, указанная инициатива депутатов Законодательного Со
брания Республики Карелия поддерживается законодательными (представи
тельными) органами власти целого ряда субъектов Российской Федерации.

Уважаемая Татьяна Алексеевна, просим Вас рассмотреть возможность
предоставления мер социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения
санаторно-курортным лечением за счет средств федерального бюджета
гражданам из числа медицинских работников, осуществляющих оказание
медицинской помощи в стационарных условиях пациентам с корона
вирусной инфекцией, и их детям, нуждающимся в санаторно-курортном ле
чении, а также детям, перенесшим коронавирусную инфекцию.

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 29
телефон/факс: 24-05-86

guzio@guzio.ru ,
от м м л с я р щ

ча № от /

О предоставлении информации

Законодательное Собрание
Иркутской области

Председателю Комитета по
здравоохранению и социальной

защите

А.Ю. Гаськову

Законодательное Собрание
Ups

Вх. К'а
Дата
на

ТИ

ж ~ пга * яL Ч__ Ы
.^ ( - « „ .л и с т а х , индекс.

Уважаемый Александр Юрьевич!

Министерство здравоохранения Иркутской области (далее -
министерство) в соответствии с письмом от 19.08.2020 года № исх.05-92/20
предоставляет информацию по результатам рассмотрения обращения
Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю Председателя
Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу
предоставления мер социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения
санаторно-курортным лечением за счет средств федерального бюджета
гражданам из числа медицинских работников, осуществляющих оказание
медицинской помощи в стационарных условиях пациентам с коронавирусной
инфекцией, и их детям, нуждающимся в санаторно-курортном лечении, а также
детям, перенесшим коронавирусную инфекцию.

Министерство в целом поддерживает инициативу Законодательного
Собрания Республики Карелия. С учетом недостаточных сведений о
механизмах передачи и воздействия на организм человека вируса новой
коронавирусной инфекции, отдаленных последствиях, необходимости
постоянного использования медицинскими работниками средств
индивидуальной защиты, необходимости оказания медицинской помощи
пациентам в условиях реализации усиленных противоэпидемических
мероприятий, от медицинских работников требуется применение не только
профессиональных навыков и знаний, но и огромных моральных и волевых
усилий. Медицинские работники относятся к группе высокого риска заражения
новой коронавирусной инфекцией при исполнении своих профессиональных
обязанностей.

Одной из мер социальной поддержки медицинских работников,
принимающих участие в оказания медицинской помощи пациентам с новой
коронавирусной инфекцией в стационарных условиях может стать оказание

mailto:guzio@guzio.ru

2

санаторно-курорного лечения их детям, а также направление детей в
первоочередном порядке на отдых и оздоровление.

Следует отметить, что в настоящее время отбор граждан на оказание
санаторно-курортного лечения осуществляется в соответствии с приказами
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 22 ноября 2004 года № 256 «О Порядке медицинского отбора и направления
больных на санаторно-курортное лечение» (далее -  приказ № 256),
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 7 июня 2018 года
№ 321н «Об утверждении перечней медицинских показаний и
противопоказаний для санаторно-курортного лечения» (далее -  приказ
№ 321н).

В соответствии с информацией от медицинских организаций,
подведомственных министерству здравоохранения Иркутской области (далее -
медицинские организации), в санаторно-курортном лечении в соответствии с
указанными порядками оказания медицинской помощи, в связи с имеющимися
заболеваниями, по заключению участковых врачей-педиатров, врачей общей
практики фельдшеров на месту наблюдения детей в амбулаторных условиях,
нуждаются в оказании санаторно-курортного лечения 125 детей медицинских
работников, оказывающих медицинскую помощь больным с новой
коронавирусной инфекций в стационарных условиях.

За весь период регистрации в Иркутской области заболеваемости новой
коронавирусной инфекцией, по состоянию на 27.08.2020г. данный диагноз был
установлен 1698 детям в возрасте до 17 лет. Больше половины случаев
заболеваний у детей протекали в бессимптомной форме, единичные случаи -  в
виде пневмонии, остальные случаи -  в виде острого респираторного
заболевания с легкой и средней степенью тяжести.

В соответствии с информацией от медицинских организаций, среди детей
Иркутской области, перенесших новую коронавирусную инфекцию, в
соответствии с приказами № 256 и 321н медицинскими работниками по месту
оказания первичной медико-санитарной помощи детям установлены показания
для оказания санаторно-курортного лечения 17 несовершеннолетним.

Отдельный нормативный правовой документ, устанавливающий
критерии отбора пациентов, перенесших заболевания, вызванные COVID-19,
для направления на санаторно-курортное лечение отсутствует.

Временно исполняющая обязанности
заместителя министра здравоохранения О.В. Дертышникова

Матысик Т.А.
265-130